
N.: 67/2014

Data Sottoscrizione: 

20/03/2014

Data Esecutività: 24/03/2014

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       

Determinazione
Dirigenziale    

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Partecipazione al corso "Percorsi di Estimo: Basi scientifiche della valutazione immobiliare 
standard" . Impegno di spesa . CIG Z820E63BA4

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• in data 15/09/2013 nel Bollettino ufficiale del Ministero di Giustizia è stato pubblicato il 

Regolamento per l'aggiornamento continuo obbligatorio per architetti, approvato dal 

Consiglio nazionale degli architetti;

• la formazione obbligatoria parte dal 1° gennaio 2014 e il primo periodo di valutazione 

dell'aggiornamento sarà dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2016. In quest'arco di tempo gli 

architetti dovranno maturare 60 crediti formativi (un credito corrisponde ad un'ora di 

formazione), con un minimo di 10 crediti ogni anno. Quattro crediti all'anno dovranno essere 

riservati alle materie "deontologia" e "compensi professionali". Materie, queste, riservate in 

via esclusiva al CNAPPC e agli Ordini provinciali;

• nei successivi trienni di riferimento, i crediti da accumulare saranno 90, con un minimo di 20 

crediti annuali, di cui 4 dedicati a "deontologia" e "compensi professionali". 

Visto che  l' EFIM -Ente di formazione interdisciplinare con sede in Modena, via Scaglia est n. 

144, organizza  un corso di formazione  previsto  per il giorno 27/03/2014 con orario dalle ore 

9,00 alle 13,00 e dalle ore 15,00 alle 19,00 dal titolo "Percorsi di Estimo: Basi scientifiche della 

valutazione immobiliare standard";

Considerato che  il corso in oggetto, per il quale è stato richiesto l'accreditamento per un 

numero di crediti pari a 4, entrerà a far parte del "Curriculum Individuale della Formazione", 

consultabile online attraverso i sistemi operativi informatici predisposti dal CNAPPC e nel quale 

saranno registrati i crediti maturati da ogni iscritto;

Vista l'importanza che riveste tale corso,  il quale esamina le principali tematiche legate alla 

perizia sia dal punto di vista teorico che pratico, e fornisce ai partecipanti una preparazione 

professionale specifica e completa;



Rilevato che è interesse dell'Amministrazione comunale autorizzare corsi di formazione 

professionale a favore dei propri dipendenti, anche al fine di assicurare una migliore efficacia ed 

efficienza dell'azione lavorativa quotidiana del personale;

Richiamato l'articolo 125 del D.Lgs n.163 del 12/04/06 e ss. mm. "Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE", il quale 

prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture possano essere effettuate anche in 

economia mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. 

con atto n. 103 del 27/12/2000 e da ultimo modificato con Del. C.C. n.7 del 07/02/2013, 

esecutivo a termine di legge, che in particolare prevede quanto segue:

· all'art. 2, comma 1, lettera o) individua i servizi per corsi di formazione ed aggiornamento 

degli amministratori e del personale, tra quelli che possono farsi in economia;

· all'art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 

del cottimo fiduciario;

· all'art. 7, al comma 2 prevede, per i servizi mediante cottimo fiduciario di importo inferiore 

ad Euro 40.000,00 iva esclusa, la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 

persona in possesso dei prescritti requisiti;

· all'art. 10 prevede che le forniture e i servizi in economia di valore inferiore o uguale a 

25.000,00 Euro (IVA esclusa), siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per 

accettazione;

Preso atto che la spesa complessiva di Euro 103,70 dovrà essere versata a EFIM, ente formativo 

interdisciplinare  Professional Academy prima dell'inizio del corso;

Vista la delibera di G. C. n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il PEG 2014;

Ritenuto opportuno provvedere all'iscrizione al corso  del Responsabile del Settore  Gestione e 

Sviluppo del Patrimonio Arch. Elisa Tommasini;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto il DPR 207/2010;

Visto l'art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la L. 136/2010 e s.m., ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia";

Considerato che:

· come disposto dall'art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n.267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con 

l'esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n.1/97 del 

Ministero dellüfInterno);

· il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la dipendente Responsabile del  

Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Elisa Tommasini a partecipare al  corso sui percorsi di 

estimo in premessa specificato, organizzato dall'  EFIM -Ente di formazione interdisciplinare con 

sede in Modena, via Scaglia est n. 144;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 103,70 al Cap. 1823 del P.E.G. 2014 "Spese per 

corsi di formazione obbligatori per legge", che presenta la necessaria disponibilità;

DI STABILIRE:

che l'iscrizione al corso organizzato dall'  EFIM -Ente di formazione interdisciplinare è 

effettuata mediante comunicazione scritta indirizzata all' ente di formazione ;

che il pagamento della somma di Euro 103,70  verrà effettuato prima dell'inizio del corso 

mediante bonifico bancario a favore di EFIM -Ente di formazione interdisciplinare modena 

presso Banca Popolare – Agenzia 3 Modena – Via Giardini 470/A, coordinate bancarie 

IBAN:IT81D0503412903000000014791- CIG. Z820E63BA4;

che il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente:Z820E63BA4;

il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 

103,70 nell'esercizio 2014;

è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 

L. 102/09;

si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 

presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

L'Istruttore 

Giovanna Pellegrino

20/03/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)



Allegati:

File allegati:


